2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ города Курска
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» декабря 2014г.                        г. Курск                           № 5142
О внесении изменений                              и дополнений в постановление                     Администрации города Курска               от 27.12.2013 № 4770
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ                        «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Курского городского Собрания от 20.08.2013 № 34-5-РС                       «О внесении изменений и дополнений в решение Курского городского Собрания от 12.10.2012 № 268-4-РС «О бюджете города Курска на 2013 год     и плановый период 2014 и 2015 годов», постановлением Администрации города Курска от 15.10.2013 № 3549 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курске на 2014-2016 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого                    и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес,                      на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела, утвержденный постановлением Администрации города Курска от 27.12.2013                      № 4770, следующие изменения и дополнения:

в пункте 1.8 абзац 3 после слов «подакцизных товаров» дополнить словами «осуществляющим полиграфическую деятельность; торговлю оптовую и розничную; деятельность предприятий общественного питания; деятельность в области фотографии, видеосъемки; предоставляющим услуги парикмахерских и салонов красоты»;
раздел 4 «Критерии оценки заявок (бальная шкала оценок)» изложить      в новой редакции:

«4.1. Окупаемость бизнес - проекта Получателя субсидии:

срок окупаемости до 1 года - 3 балла;

срок окупаемости от 1 года до 2 лет - 2 балла;

срок окупаемости свыше 2, но не более 3 лет - 1 балл;

срок окупаемости свыше 3 лет - 0 баллов.

4.2. Создание дополнительных рабочих мест в рамках реализации бизнес-плана Получателя субсидии:

бизнес-планом создание рабочих мест не предусмотрено - 0 баллов;

бизнес-планом предусмотрено создание 1-2 рабочих мест - 1 балл;

бизнес-планом предусмотрено создание 3-5 рабочих мест - 2 балла;

бизнес-планом предусмотрено создание 6-10 рабочих мест - 3 балла;

бизнес-планом предусмотрено создание 11 рабочих мест и более -                  4 балла.

4.3. Установление заработной платы работников (не ниже установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения по Курской области на дату подачи заявки) в рамках реализации бизнес-плана Получателем субсидии:

ниже величины прожиточного минимума - 0 баллов;

равен величине прожиточного минимума - 1 балл;

выше величины прожиточного минимума (от 1 до 10 процентов включительно) - 2 балла;

выше величины прожиточного минимума (от 11 до 30 процентов включительно) - 3 балла;

выше величины прожиточного минимума (от 31 до 50 процентов включительно) - 4 балла;

выше величины прожиточного минимума (более 50 процентов) -                    5 баллов.

4.4. Степень проработки бизнес-плана Получателем субсидии, содержание всех основных разделов (описание услуг, маркетинговый план, финансовый план) для комплексной оценки перспектив его реализации:

бизнес-план содержит все основные разделы, информация представлена в полном объеме - 3 балла;

бизнес-план содержит более половины основных разделов, информации достаточно для его оценки - 2 балла;

бизнес-план содержит половину или менее половины основных разделов- 1 балл.

4.5. Гражданин (учредитель) до государственной регистрации                        в качестве индивидуального предпринимателя (до создания юридического лица) относился к одной из следующих категорий граждан:

выпускники учебных заведений – 2 балла;

военнослужащие, уволенные в запас – 2 балла;

граждане в возрасте до 35 лет – 2 балла;

инвалид - 2 балла.
4.6. Осуществление предпринимательской деятельности                           в соответствии с перечнем приоритетных направлений деятельности малого и среднего предпринимательства в городе Курске (приложение 6 к Порядку) – 3 балла.
4.7. Претендентами на получение субсидии являются Получатели субсидий, сумма баллов которых составляет 10 и более баллов.»;
приложения 2 и 4 к Порядку изложить в новой редакции.
2. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого                   и среднего предпринимательства на субсидирование части затрат, связанных с участием в межрегиональных и международных выставках-ярмарках, утвержденный постановлением Администрации города Курска от 27.12.2013                      № 4770, следующие изменения и дополнения:

приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции.
3. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления                       в газете «Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации города Курска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы Администрации города Курска Солопову Г.И.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации
города Курска

         Н.И. Овчаров
ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого                 и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела
Перечень

приоритетных направлений деятельности малого и среднего предпринимательства в городе Курске

1. Обрабатывающие производства:

производство пищевых продуктов;

текстильное и швейное производство;

производство кожи, изделий из кожи и производство обуви;

обработка древесины и производство изделий из дерева;

производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них;

химическое производство (кроме производства взрывчатых веществ); производство резиновых и пластмассовых изделий;

производство прочих неметаллических минеральных продуктов;

производство готовых металлических изделий (кроме производства оружия и частей к нему);

производство приборов, оборудования и предоставление услуг                            по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию машин и оборудования;

производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования и предоставление услуг по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию электрооборудования, электронного и оптического оборудования;

производство частей и принадлежностей транспортных средств;

производство мебели и прочей продукции (кроме производства ювелирных изделий, чеканки монет и медалей);

обработка вторичного сырья.

2. Бытовые услуги:

ремонт, окраска и пошив обуви;

ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий;

ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, компьютеров, бытовых машин и бытовых приборов, ремонт и изготовление металлоизделий;

изготовление и ремонт мебели;

химическая чистка и крашение, услуги прачечных;

услуги бань и душевых.

3. Инновационная деятельность.

4. Ремесленная деятельность.

5. Физкультурно-оздоровительная деятельность.

6. Чистка и уборка производственных и жилых помещений.

7. Жилищно-коммунальное хозяйство:

деятельность по озеленению города;

удаление и обработка отходов производства и потребления, обслуживание и ремонт мусоропроводов, уборка территорий и аналогичная деятельность, содержание помещений и придомовой территории;

аварийно-ремонтные службы, обслуживание и ремонт вентиляций
и лифтов;

установка и обслуживание приборов учета (счетчиков);

сбор и очистка питьевой и непитьевой воды.

8. Строительство.

9. Социальные услуги.
деятельность по индивидуальному и групповому развитию детей дошкольного возраста;

деятельность специализированных дошкольных и внешкольных организаций;

дневной уход за детьми (детские ясли, сады и т.д.), в том числе дневной уход за детьми с отклонениями в развитии;

деятельность детских домов, домов ребенка, интернатов и общежитий для детей, круглосуточных яслей, домов для престарелых, домов (интернатов) для лиц с физическими или умственными недостатками, реабилитационных заведений (без лечения), для лиц, страдающих алкогольной и наркотической зависимостью, заведений, обеспечивающих уход за матерями-одиночками и их детьми.

10. Дошкольное и начальное общее образование.

11. Основное общее, среднее (полное) общее, начальное и среднее профессиональное образование.

12. Медицинское обслуживание населения (за исключением косметологии, стоматологической практики).

13. Научные исследования и разработка в области естественных                      и технических наук.

14. Техническое обслуживание и ремонт транспортных средств.

15. Производство сельскохозяйственной продукции и предоставление услуг в этой области:

растениеводство и предоставление услуг в области растениеводства; животноводство и предоставление услуг в области животноводства;

рыболовство и рыбоводство.
16. Деятельность в области информации и связи:

разработка компьютерного программного обеспечения;

деятельность в области информационных технологий;

производство компьютеров;

прочие профессиональные и технические виды деятельности                           с использованием компьютеров, компьютерных продуктов и программ;

издательская деятельность.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого                 и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела

Расчет (в рублях)

размера Субсидии, предоставляемой в 20__ году субъекту  малого и среднего предпринимательства, начинающему собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела

___________________________________________________________________________

(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства или индивидуального предпринимателя)

ИНН _____________________Р/счет __________________________________

Наименование банка _______________________________________________

БИК ________________________Кор/счет _____________________________

Код деятельности по ОКВЭД ________________________________________

тыс.руб.

	Наименование расходов,
подлежащих субсидированию
	Фактическая сумма расходов,
 подлежащих
 субсидированию
	Расчетная сумма
Субсидии
(графа 2 x 85%)

	1
	2
	3

	Итого:

<*> Размер Субсидии на возмещение расходов по арендной плате, оплате коммунальных расходов, на приобретение сырья, материалов составляет не более
150 тыс. рублей.

Размер предоставляемой Субсидии (с учетом графы 3, но не более 300 тыс. рублей) _______________________________________________________ (рублей).

	Руководитель субъекта малого и

среднего предпринимательства

(индивидуальный     предприниматель)

	Директор департамента развития предпринимательства, потребительского рынка и защиты прав потребителей

Администрации города Курска

____________  ____________

________________   _____________

     (Ф.И.О.)         (подпись)

         (Ф.И.О.)               (подпись)

Главный бухгалтер                                               Сотрудник, принявший документы
__________________  _____________                 ___________________    ____________
           (Ф.И.О.)                  (подпись)                               (Ф.И.О.)                    (подпись)
Дата

Дата

«__» ______________ 20__ г.                               «__»____________ 20__ г.

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого                 и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела

Регистрационный № _______

Заявление

на предоставление Субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела

Заявитель____________________________________________________________________

(полное или сокращенное наименование юридического лица)

_____________________________________________________________________________

или Ф.И.О (паспортные данные индивидуального предпринимателя)

в лице ____________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность руководителя)

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя) от _____________________________________

Выдано______________________________________________________________________

Основной государственный регистрационный № (ОГРН)___________________

ИНН________________________________________________________________________

Наименование банка_____________________________________________

№ расчетного счета_______________________________________________

Юридический адрес______________________________________________

Фактический адрес_________________________________________________

Телефон (факс)__________________________________________________
В соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим собственный бизнес, на субсидирование затрат, связанных с организацией и ведением дела, просит рассмотреть на заседании комиссии по рассмотрению документов                        для предоставления субсидий из бюджета города Курска, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, возможность предоставления субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, начинающему собственный бизнес,                                 на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела.

	Руководитель субъекта малого и

среднего предпринимательства

(индивидуальный         предприниматель)

	Директор департамента развития предпринимательства, потребительского рынка и защиты прав потребителей

Администрации города Курска

____________  ____________

________________   _____________

     (Ф.И.О.)         (подпись)

         (Ф.И.О.)                (подпись)

Индивидуальный предприниматель
Сотрудник, принявший документы

__________________  _____________               ___________________ __________________

         (Ф.И.О.)                   (подпись)                               (Ф.И.О.)                      (подпись)

Дата подачи заявления

Дата

«__» ____________ 20__ г.                    «__»______________ 20__ г.

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на субсидирование части затрат, связанных с участием                 в межрегиональных и международных выставках-ярмарках

Расчет

размера Субсидии, предоставляемой в 20__ году субъекту малого                        и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных                    с участием в межрегиональных и международных выставках-ярмарках

_____________________________________________________________________________-

(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства или

_____________________________________________________________________________-

индивидуального предпринимателя)

ИНН______________ Наименование банка _____________________________

р/с ________________________ БИК __________________________________ кор.счет___________________________________________________________

Вид деятельности по ОКВЭД_________________________________________

тыс.руб.

	Наименование

выставочно-

ярмарочного

мероприятия,

сроки проведения
	Наименование

документов,

подтверждающих

фактическое

осуществление затрат
	Общая сумма затрат по участию

в выставочно-ярмарочных

мероприятиях
	Расчетная сумма Субсидии

(графа 3 x 85%)

	1
	2
	3
	4

	Итого:

Размер предоставляемой Субсидии (с учетом графы 4, но не более 50 тыс. руб.)

___________________________________________________________(рублей)

	Руководитель субъекта малого и

среднего предпринимательства

(индивидуальный            предприниматель)

	Директор департамента развития предпринимательства, потребительского рынка и защиты прав потребителей

Администрации города Курска

____________  ____________

________________   _____________

     (Ф.И.О.)         (подпись)

         (Ф.И.О.)                (подпись)

Главный бухгалтер

Сотрудник, принявший документы

__________________  _____________               ___________________ __________________

          (Ф.И.О.)                  (подпись)                               (Ф.И.О.)                     (подпись)

«___» ______________20__ г.

          «____»_____________20__г.

М.П.

ПРОЕКТ